Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 201042 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011800042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 7, DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais estabelecidas no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento
Interno, e tendo em vista o constante do processo nº TST-
500.024/2010-9, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sr.ª EUNICE FERREIRA DA
CRUZ SANTOS, viúva do ex-servidor deste Tribunal Temilson José
dos Santos, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Auxiliar
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, Classe B, Padrão 6, com efeitos a contar de 4/1/2010, data do
óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a"; 215; 216,
§ 1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90; calculado
o benefício na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º da Lei nº
10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da Constituição Federal,
com redação da mencionada Emenda Constitucional.

CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO
TRABALHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei
nº 8.112/90, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e
tendo em vista o constante do Processo Virtual - nº 501.465/2008-9,
resolve:

No- 4 - Prorrogar o prazo de cessão à Empresa de Pesquisa Energética
- EPE da servidora CLÁUDIA GUIMARÃES MEIRELLES, código
2332-8, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de
um ano, a partir de 24/1/2010, para o exercício de cargo em co-
missão.

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABA-
LHO NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, de acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no
art. 20 da Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº
3/2007, no ATO CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, na Reco-
mendação CSJT Nº 7/2009, no ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
619/2009, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.184/2008-7, resolve:

No- 5 - Cessar, a contar de 7/1/2010, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 593, publicada no DOU de
6/11/2008, que removeu, de ofício, a servidora LENILMA DOS
SANTOS, código 330-7, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal desta Corte, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 20ª Região.

CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 1, de
14/1/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, resolve:

No- 13 - 1 - Dispensar a servidora JOANNA ANTONIETA GOMES
NEVES, código 46823, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista
Brito Pereira.

2 - Designar a servidora JOANNA ANTONIETA GOMES
NEVES, código 46823, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Batista Brito Pereira, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Manuela Tavares de Souza Facó.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 118, de
17/12/2009, da Secretaria da 7ª Turma, e do memorando n.º 77, de
18/12/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Cal-
sing, resolve:

No- 14 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora LUCIMAR PONTES
DIAS MATOS, código 21314, Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da 7ª Turma, com efeitos a contar de 18 de janeiro de
2010.

2 - Designar a servidora LUCIMAR PONTES DIAS MA-
TOS, código 21314, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Rander José Ramos, com efeitos a
contar de 18 de janeiro de 2010.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO